
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39640 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 февраля 2023 г. № 23 

О порядке проведения вступительных (профильных) 
испытаний в учреждениях высшего образования 
Республики Беларусь 

На основании абзацев третьего и четвертого пункта 16 Правил приема лиц 
для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. лица, изъявившие желание поступить в учреждения высшего образования 

Республики Беларусь (далее соответственно – абитуриенты, УВО) для получения общего 
высшего и специального высшего образования (далее – высшее образование) 
по направлениям образования «Сельское хозяйство», «Ветеринария», «Рыбное хозяйство» 
и «Охрана труда», сдают два профильных испытания по перечню и в форме согласно 
приложению 1; 

1.2. абитуриенты, поступающие в сельскохозяйственные УВО на специальности, 
не относящиеся к направлениям образования «Сельское хозяйство», «Ветеринария», 
«Рыбное хозяйство» и «Охрана труда», для получения высшего образования за счет 
средств республиканского бюджета в заочной или дистанционной форме получения 
образования, сдают три вступительных испытания в форме централизованного экзамена 
и (или) централизованного тестирования либо в форме вступительных испытаний 
в УВО (по выбору абитуриента), в том числе по учебному предмету «Белорусский язык» 
или «Русский язык» (по выбору абитуриента) и два профильных испытания 
в соответствии с избранной группой специальностей (специальностью) по перечню 
и в форме согласно приложению 2; 

1.3. вступительные (профильные) испытания проводятся по заданиям (вопросам), 
составленным УВО в соответствии с содержанием учебных программ по учебным 
предметам, являющимся вступительными (профильными) испытаниями, на основе 
образовательных стандартов общего среднего образования; 

1.4. проведение вступительных (профильных) испытаний УВО по учебным 
предметам осуществляется в соответствии с главой 4 Положения о приемной комиссии 
учреждения высшего образования по приему лиц для получения высшего образования, 
утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 23 марта 2006 г. № 23. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Министра С.А.Федченко
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39640 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства сельского  
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь 
15.02.2023 № 23  

ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМА 
профильных испытаний 

№ 
п/п 

Код 
специальности* 

Наименование специальности* 
Профильные испытания 

первый предмет  
(форма проведения) 

второй предмет  
(форма проведения)

1 2 3 4 5 
1 6-05-0811-01 Производство продукции 

растительного происхождения  
биология 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 
химия 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)
2 6-05-0811-02 Производство продукции животного 

происхождения 
биология 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 
химия 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)
3 6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство  математика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 
физика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)
4 6-05-0811-04 Агробизнес математика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 
иностранный язык

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)
5 6-05-0811-05 Защита растений и карантин биология 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 
химия 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)
6 6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 
продукции 

математика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 

физика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)

7 6-05-0812-02 Техническое обеспечение хранения 
и переработки сельскохозяйственной 
продукции 

математика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 

физика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)

8 6-05-0812-03 Технический сервис 
в агропромышленном комплексе 

математика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 

физика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)

9 6-05-0812-04 Энергетическое обеспечение сельского 
хозяйства 

математика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 

физика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)

10 6-05-0831-01 Водные биоресурсы и аквакультура биология 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 

химия 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)

11 6-05-0841-01 Ветеринарная санитария и экспертиза биология 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 

химия 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)

12 6-05-0841-02 Ветеринарная фармация биология 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 

химия 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)

13 6-05-1021-01 Охрана труда на производстве математика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 

физика 
(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)

14 7-07-0841-01 Ветеринарная медицина биология 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 

химия 
(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)

  
Примечание. Для целей настоящего приложения используются следующие обозначения:  

ЦЭ – централизованный экзамен; ЦТ – централизованное тестирование; УЭ – устный экзамен;  
ПЭ – письменный экзамен. 

  
______________________________ 

* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39640 

3 

  Приложение 2 
к постановлению 
Министерства сельского  
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь 
15.02.2023 № 23  

ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМА 
профильных испытаний 

№ 
п/п 

Код 
специальности* 

Наименование специальности* 
Профильные испытания 

первый предмет  
(форма проведения) 

второй предмет  
(форма проведения) 

1 2 3 4 5 
1 6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит  математика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 
иностранный язык 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)
2 6-05-0411-02 Финансы и кредит математика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 
иностранный язык 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)
3 6-05-0721-01 Производство продуктов питания 

из растительного сырья 
химия 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 
математика 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)
4 6-05-0721-02 Производство продуктов питания 

из животного сырья 
химия 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ) 
математика 

(ЦЭ или ЦТ, или УЭ)
5 7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений математика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ) 
физика 

(ЦЭ или ЦТ, или ПЭ)
  
Примечание. Для целей настоящего приложения используются следующие обозначения:  

ЦЭ – централизованный экзамен; ЦТ – централизованное тестирование; УЭ – устный экзамен;  
ПЭ – письменный экзамен. 

  
______________________________ 

* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  


